
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   136   del 22-02-2023 

 
 

Oggetto:       ACQUISTO  GIOCHI  DA  COLLOCARE NELLE AREE A VERDE 

PUBBLICO  - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA  AGGIUDICA= 

ZIONE DITTA POZZA 1865 SRL DI VALLARSA (TN) PER E. 

72.640,80 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che a seguito di ricognizione effettuata presso alcune aree verdi di proprietà 

comunale è emersa la necessità: 

- di procedere alla collocazione di nuove combinazioni gioco ed arredi in relazione 

all’avvenuta rimozione di preesistenti strutture vetuste e non più a norma; 
- di operare un rinnovamento di alcune delle attrezzature gioco già presenti, sia per le 

loro generali condizioni di manutenzione che per l’introduzione di alcuni cambiamenti
che possano incentivare l’uso dell’area, stimolare il gioco dei bambini e favorirne
movimento, integrazione e divertimento; 

 

PRECISATO che le aree interessate risultano: 

• giardino via Farnocchia/angolo via Don Dino Margheri, fraz. Luco M.llo 

• area verde via Sagginalese, fraz. Sagginale 
• area verde via del Paperello, fraz. Polcanto 
• area verde via Martiri del Lavoro, fraz. Rabatta 
• giardino strada comunale delle Salaiole, fraz. Salaiole 

• area a verde c/o circolo ARCI Razzuolo. 
 

DATO ATTO che il codice CIG che contraddistingue la presente fornitura è: 9536857F59;  

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione  C.C. n. 02 del 18.02.2022 e smi veniva approvato il programma 

triennio 2022/2023/2024 dei lavori pubblici, piano annuale 2022 e programma biennale 

2022/2023 dei servizi e delle forniture;

- all’interno del suddetto programma è prevista per il 2022 la fornitura di giochi per le 

aree a verde pubblico (CUI 01017000488202200015) per € 90.000,00 con 

finanziamento  a valere sui fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione disponibile;

VISTA la determina a contrarre n. 811 del 09.12.2022 con la quale si stabiliva di: 

- procedere all’affidamento diretto degli interventi ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 

(convertito in legge 120/2020) che prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. 

Lgs 18/04/2016, n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 medesimo, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 

30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021); 

- aggiudicare la fornitura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del Codice; 



 

DETERMINAZIONI n. 136 del 22-02-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

 

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è la Geom. Paola Gori, della U.O. 

Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

VISTA la determinazione n. 914 del 28.12.2022 con la quale si procedeva all’aggiudicazione,
sia pure priva di efficacia, della fornitura con posa in opera dei giochi alla ditta POZZA 1865 srl 

con sede legale in Vallarsa (Tn) dietro corrispettivo di € 72.640,80 (oltre Iva); 
 

VISTO l’art. 32 “Fasi della procedura di affidamento”, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi
il quale stabilisce: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti”; 
 

ESAMINATA con esito favorevole la documentazione acquisita (conservata in atti) – anche 

attraverso l’utilizzo del Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE) dell’Anac - relativa 

al possesso da parte della ditta POZZA srl, sopra generalizzata, dei requisiti dichiarati 

contestualmente alla domanda di partecipazione alla gara; 

 

 

DATO ATTO che ad oggi risultano mancanti i seguenti documenti: 

- casellario giudiziale dell’impresa (richiesto tramite FVOE); 
- dichiarazione sul rispetto della normativa per il collocamento mirato (richiesto in data 

10.02.2023); 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere nell’iter in considerazione dell’arrivo della stazione
primaverile e pertanto della volontà dell’A.C. di mettere a disposizione i giochi acquistati; 
 

ATTESO che qualora dalla documentazione mancante dovessero risultare cause di divieto, 

decadenza, sospensione previste ai sensi della normativa richiamata (o comunque dovessero 

risultare cause impeditive alla contrattazione con le Pubbliche Amministrazioni) il presente 

rapporto sarà da considerarsi automaticamente risolto, senza necessità di alcuna messa in mora e 

senza che la ditta abbia alcunché da pretendere; 

 

DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esplicitato, conformemente al disposto 

dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi l’aggiudicazione definitiva di cui sopra 

alla ditta generalizzata, stabilita con determinazione n. 914 del 28.12.2022 può essere 

dichiarata efficace; 

 

CONSIDERATO che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva la stipula del contratto avrà 
luogo entro sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire 
ovvero nell’ipotesi di differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario, come
previsto dall’art. 32, 8^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri”;  
PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, mediante scrittura privata non autenticata, secondo lo schema qui 



 

DETERMINAZIONI n. 136 del 22-02-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

allegato a parte integrante e sostanziale sotto il n. 01; 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazione del 19.12.2022 conservata in atti); 

 

DATO ATTO che la stessa ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors”
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO inoltre che l’impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si
evince dal Durc on line prot. Inps 33381430 valevole fino al 28.02.2023 (conservato in atti); 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per gli
anni 2023/2024/2025 è stato differito con Decreto del Ministero dell’Interno al 30 aprile 2023 e 

che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine,  ai sensi 

dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 

integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione 

degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli 

Enti Locali dalla vigente normativa. 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DICHIARARE, per effetto della documentazione acquisita, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’acquisto di giochi da collocare nelle aree a verde pubblico 

alla ditta POZZA 1865 srl di Vallarsa (Tn) Frazione Sant’Anna 12 – Partita Iva 02311670224 – 
dietro corrispettivo di € 72.640,80 (oltre Iva); 

 

2. DI CONFERMARE l’imputazione della spesa complessiva di € 88.621,78 (Iva compresa) sul 

cap. 9686 “Acquisto giochi per aree a verde pubblico – Impiego avanzo disponibile”) – Codice 

Bilancio 08.01-2.02.01.05.999; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 136 del 22-02-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo

3. DI CONFERMARE che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata non 

autenticata, in modalità elettronica, con firma digitale, secondo lo schema approvato con il 

presente atto ed allegato a parte integrante e sostanziale sotto il n. 01); 

   

4. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo dell’intervento ad oggi è quello 
riportato in parte narrativa e che qui si intende riapprovato; 

 

5. DI SPECIFICARE che ad oggi risultano mancanti i seguenti documenti: 

- casellario giudiziale dell’impresa (richiesto tramite FVOE); 

- dichiarazione sul rispetto della normativa per il collocamento mirato (richiesto in data 

10.02.2023); 

 

6. DI DARE ATTO che qualora dalla documentazione mancante dovessero risultare cause di 

divieto, decadenza, sospensione previste ai sensi della normativa richiamata (o comunque 

dovessero risultare cause impeditive alla contrattazione con le Pubbliche Amministrazioni) il 

presente rapporto sarà da considerarsi automaticamente risolto, senza necessità di alcuna messa 

in mora e senza che la ditta abbia alcunché da pretendere; 

 

7. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

8. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

9. DI DARE ATTO che l’intervento è previsto nel programma dei Lavori Pubblici 

2022/2023/2024 e piano annuale 2022, approvato con deliberazione del C.C. n. 02 del 

18.02.2022 e smi per un importo di € 90.000,00;  

 

10 DI PRECISARE che alla ditta aggiudicataria è stata richiesta la polizza fidejussoria 

definitiva così come previsto dall’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni nella misura ivi prevista (10% dell’importo contrattuale da prestare in una delle
forme previste, eventualmente ridotta del 50% nelle ipotesi di cui all’art. 93, comma 7^, dello
stesso decreto); 

 

11. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è la geom. Paola Gori, della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 

                 Il R.U.P. 

 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 136 del 22-02-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    136    DEL  22-02-23 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO  GIOCHI  DA  COLLOCARE NELLE AREE A VERDE 

PUBBLICO  - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA  AGGIUDICA= 

ZIONE DITTA POZZA 1865 SRL DI VALLARSA (TN) PER E. 

72.640,80 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     88.621,78 

 

Lì 23-02-2023                                                             Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 136 del 22-02-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 373 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni
consecutivi dal  03-03-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 03-03-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


